:IMCÂM ÂÃéÃ CÂMARA MUNICIDAL
DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

GABINETE DA VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA - PSD

INDICAÇÃO Nº ?:º 2025.

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

Pã MU)ALeMAs
PREFEITO MUNICIPAL DE SANTARÉM, COM

porgadnhMágico CÓPIA À SECRETARIA MUNICIPAL DE

- e MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT, A
Ú

NECESSIDADE DE RECUPERAÇÃO E

CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA O PONTO DE
ÔNIBUS LOCALIZADO NA RUA ARAGUARINA,
BAIRRO PRAINHA, EM FRENTE AO TERMINAL
HIDROVIÁRIO DE SANTARÉM.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora Ivanira Figueira, no uso de suas atribuições regimentais, vem
respeitosamente INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santarém, com cópia à Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito — SMT, a
necessidade de recuperação e construção de abrigo para o ponto de ônibus
localizado na Rua Araguarina, bairro Prainha, em frente ao Terminal Hidroviário
de Santarém.

JUSTIFICATIVA:

É importante consignar que anteriormente havia um ponto de ônibus no referido
local, contudo, em razão do vandalismo ou das intempéries do tempo, sua
estrutura deixou de existir, deixando os usuários do transporte coletivo
totalmente desassistidos.

A ausência de abrigo causa grandes transtornos à população que diariamente
utiliza o transporte público naquele ponto estratégico, especialmente
considerando a proximidade com o Terminal Hidroviário, local de intensa

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

aII!CAMARA câmaramuncirno De santarémtb MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

movimentação de passageiros. Os usuários ficam expostos ao sol e à chuva,
aguardando em condições precárias, o que representa desrespeito à dignidade
do cidadão.

À recuperação e a instalação de um novo abrigo trarão segurança, conforto e
acessibilidade, atendendo a uma demanda legítima e necessária da
comunidade. Trata-se de medida de interesse público relevante, que reforça a
importância da valorização do transporte coletivo e da proteção dos usuários.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em 26 de agosto
de 2025.

Assinado de forma digital porIVANIRA DE SOUSA IVANIRA DE SOUSA
j FIGUEIRA:51473259215FIGUEIRA:51473259215

Dados: 2025.08.26 15:05:46 -03'00'
IVANIRA FIGUEIRA — VEREADORA PSD

Instagram: Divanirafigueira
Email: ver.ivanirafigueiraQ)santarem.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

&C A PODER LEGISLATIVO; AMÃRÃ CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Qotrracoass MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

ANEXOS:

FOTO 01:

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290